
l i t ua n i s t i c a .  2014.  t.  60.  n r.  1 ( 95 ) ,  p.  28–41,    © lietuvos mokslų akademija, 2014

Jano Karlovičiaus susirašinėjimas su 
lietuvių kultūros ir mokslo veikėjais, 
bendradarbiavimas su kultūros ir 
mokslo draugijomis
B i r u t ė   G u D E L i E N ė
lietuvių kalbos institutas, P. Vileišio g. 5, lt-10308 Vilnius
El. paštas: birutegud@inbox.lt

Susirašinėjimas su lietuvių kultūros ir mokslo veikėjais daugiausiai buvo orientuotas 
į lituanistinės medžiagos rinkimą, lietuvybės sklaidą, jos išsaugojimą. Taip J. Kar
lovičius gavo žinių apie lietuvių tarmes, liuberišką kalbą. Ryškiausia asmenybė, su 
ku ria susirašinėjo J. Karlovičius, buvo Stanislovas Raila. Jo dėka buvo akcentuoja mas 
lietuviškumas, aptariama daug įvairių klausimų  –  pradedant leidyba, tarmėmis ir 
baigiant etimologijomis, lietuvių kalbos, lietuviškumo išsaugojimu. Aptartieji laiš
kai  –  puiki dokumentinė medžiaga ne tik kalbininkams, bet ir istorikams, galinti 
patikslinti reikiamus XIX  a. Lietuvos istorijos faktus. Straipsnyje stengtasi nau jai 
perteikti J. Karlovičiaus susirašinėjimą būtent su lietuvių kultūros ir mokslo vei kė
jais, pažvelgti į šio proceso vertę lituanistikai, tarmėtyrai, taip pat į tai, kaip lie tu viai 
dalijosi informacija, todėl tyrimo medžiaga aktuali autentiškumu, didžiąja dalimi ir 
moksliniu pagrįstumu (1).

Raktažodžiai: J. Karlovičius dialektologas, lietuvių tarmės, J. Karlovičius visuome ni nin
kas, liaudies etimologijos

Įvadas
Šio straipsnio tikslas – ištirti ir aptarti J. Karlovičiaus susirašinėjimą su lietuvių kultūros 
ir mokslo veikėjais. Darbe išsikelti ir įgyvendinti šie uždaviniai: pateikti susirašinėjimo 
aplinkybes, rezultatus ir apibrėžti, kokį indėlį susirašinėjimas davė kalbos mokslui, li
tuanistikai. Darbo objektas – lietuviškai rašyti laiškai J. Karlovičiui (žr. sąrašą). Visi laiš
kai, kuriais buvo remtasi, yra saugomi Lietuvos istorijos archyve, J. Karlovičiaus fonde 
F1185|10, 236oje byloje. Straipsnyje taikyti literatūros apžvalgos, aprašomasis, lygi na
ma sis metodai.

Archyvinė medžiaga šiame straipsnyje analizuojama pirmąkart, nors kai kurie laiškai 
jau buvo publikuoti anksčiau (S. Railos laiškai J. Karlovičiui). Laiškuose esanti informacija 
yra puiki medžiaga ne tik filologiniams, bet ir istoriniams tyrimams, kadangi apsiribota tik 
lietuviškais laiškais.

(1) Šio straipsnio kaip mokslo projekto „Janas Karlovičius – XIX ir XX a. sandūros mokslinio ir kul
tūrinio gyvenimo skleidėjas“ (Nr. VAT36/2012) dalies rengimą rėmė Lietuvos mokslo taryba. Po pu
liariąją straipsnio versiją žr. [4, 34–36].



29B i r u t ė   G u d e l i e n ė .  J a n o  K a r lo V i č i a u s  s u s i r a š i n ė J i m a s  s u  l i E t u V i ų  K u lt ū r o s  i r  m o K s lo. . .

Keletas faKtų apie Janą KaRlovičių
2011  m. buvo paminėtos J.  Karlovičiaus 
(1836 28 05–1903 10 14) 175osios gimimo 
metinės. Ta proga vyko nemažai renginių 
(2), paskelbta naujų straipsnių, archyvi nės 
medžiagos (3).

J. Karlovičius – žymus kalbininkas, ki lęs 
iš Varėnos krašto, tautosakininkas, et no lo
gas ir muzikologas, lituanistas ir po lonis tas, 
visuomenės veikėjas. XIX  a. Su bar tonyse, 
Dzū kijoje, buvo įsikūręs J. Kar lo vičiaus gi
minės dvaras, kuriame 1836  m. lie tu vių 
bajorų (4) šeimoje gimė bū si ma sis moks
lininkas. Šiandien buvu sio dva ro ženk lų, 
deja, jau nebelikę. Plati Ja no veik los sfera 
susiformavo palaipsniui, nuo ma žens bū
simasis mokslininkas buvo la bai smal sus. 
Paaugęs Janas baigė gimna ziją Vil niuje. 
Mokslas jam sekėsi tikrai ge rai, tai ro do 
ir baigus 4ą klasę įteiktas pa gi ria ma sis 
raštas.

Baigęs gimnaziją jaunuolis pasirinko 
stu dijas Maskvos universiteto Istorijos ir 
fi lologijos fakultete, Paryžiuje  –  istoriją, 
Hei delberge lankė istorijos, filologijos ir 
kalbotyros paskaitas, Briuselyje studijavo 
mu ziką. Gimęs, užaugęs ir didžiąją gyvenimo dalį praleidęs etnografinės Lietuvos žemėse, 
do mėjosi įvairias kalbas vartojančių vietos gyventojų tarme, tautosaka, papročiais ir 
dainomis.

Įgijęs daug įvairių žinių, 1875  m. J.  Karlovičius parašė palankiai specialistų įvertin tą 
studiją Apie lietuvių kalbą. Joje aptarė ankstesnius lietuvių kalbos tyrimus, išnagrinėjo lie
tuvių kalbos ryšius su kitomis indoeuropiečių kalbomis ir aprašė lietuvių kalbos gramati nę 
sandarą.

(2) 2011  m. gegužės  24  d. Vilniuje, Lietuvių kalbos institute, įvyko žymaus lenkų kalbininko Jano 
Karlovičiaus 175ųjų ir jo sūnaus žymaus lenkų kompozitoriaus Miečyslavo Karlovičiaus 135ųjų 
gimimo metinių minėjimas, kurį organizavo Lietuvių kalbos institutas ir Lenkijos institutas Vil
niuje [5].

2011 m. spalio 21 d., 15 val. Subartonių kaime (Varėnos r.) vyko J. Karlovičiaus paminklo ati
dengimo šventė; organizatoriai: Subartonių kaimo bendruomenė, Varėnos rajono Merkinės se niū
nija, Vilniaus universiteto Filologijos fakultetas, Adomo Mickevičiaus Lietuvos ir Lenkijos san tykių 
rėmimo fondas, Lenkijos institutas; prieiga per internetą [16; 21; 22].

(3) Naujojoje Romuvoje pasirodė įdomus ir aktualus Kristinos Rutkovskos straipsnis apie J. Karlovi čiaus 
nuopelnus lietuvių kalbai ir tautosakai [20, 2–5]; dar žr. Halinos Karaś straipsnį [8].

(4) J. Karlovičių siejo giminystės ryšiai ne tik su garsia Lietuvos bajorų Bilevičių, bet ir su kunigaikščių 
Kęstučių ir Gediminų iš Alovės gimine. 1619 m. senuose dokumentuose, kuriuos pats J. Karlovi čius 
priskiria savo giminei, jo giminaičio pavardė buvo užrašyta taip: Johannes Karloviczius Vilnensis 
Lithuanus (iš Heidelbergo universiteto imatrikuliacinių knygų) [6].

1 pav. Janas Karlovičius



l i t u a n i s t i c a .  2 0 1 4 .  t.  6 0 .  n r.  1 ( 9 5 )3 0

J.  Karlovičius geriausiai 
ži nomas kaip leksikografas, 
vie nas ir su bendraautoriais 
pa ren gęs Lenkų tarmių žo
dyną (1900–1911, 6  tomai) 
ir Len kų kalbos žodyną (Var
šuva, 1900–1927, t.  1–8). 
Šie žodynai svarbūs, nes 
juo se užfiksuota daug li tua
nizmų ir tik Lietuvos len
kų kalbai būdingų žo džių. 
J.  Kar lovičius ragino rink ti 
lie tuvių tautosaką ir pats pa
skel bė buvusiose Lietu vos 
Di džiosios Kunigaikštystės 
že mėse surinktų pasakų ir 
sak mių rinkinį. Jis aprašė liau
dies mu zikos instrumen tus ir 
se ną ją kaimo architektūrą, 
pa ra šė ir daugiau lietuvių ir 
len kų kal boms reikšmingų 
vei kalų (5). Nenuostabu, kad 
šio žymaus mokslininko dar
bo kam barys net ir šių dienų 
aki mis žiūrint atrodė kaip 
rim ta skaitykla.

susiRašinėJimas
Lietuvoje laiškai pradėti rašy ti 
lotyniškai XIII a., tai seniau sia 
bendravimo raštu forma. Juos 
dažniausiai rašė aukštesnie ji 
visuomenės sluoksniai, ku
riems neretai talkindavo raš
tininkai. Tai vadinamasis ofi
cialiųjų laiškų sluoksnis, nes 

su sirašinėjo ir paprasti žmonės. Štai, pavyzdžiui, oficialieji kunigaikščių Gedimino, Vytau to 
laiškai buvo autentiškas Lietuvos istorijos žinių ir viduramžių retorikos meno šaltinis. Pa
ties Vytauto korespondencija buvo labai svarbus politinės istorijos šaltinis, šiek tiek – ir kaip 
diplomatijos objektas [2, 4]. Mūsų nagrinėjamuoju atveju laiškai – informacijos kaupimo, 
dalijimosi priemonė.

Laikotarpis, kai J.  Karlovičius 1873–1882  m. gyveno Višniave (6), vėliau  –  Varšuvoje, 
bu vo intensyvaus susirašinėjimo metas. Karlovičiui talkinę to meto lietuvių kultūros ir 

(5) Pagal [19, 2–5]. Dar remtasi [21].
(6) Višniavo miestelis – vadinamoji etnografinė Lietuva, dabartinė Baltarusija (baltarusiškai Вiшнева, 

lenkiškai Wiszniew) yra šalia to paties pavadinimo ežero, 100 km į rytus nuo Vilniaus.

2 pav. 4-os gimnazijos klasės baigimo proga Janui Karlovičiui įteiktas pagiria-
masis raštas

3 pav. Jano Karlovičiaus darbo kambarys



31B i r u t ė   G u d e l i e n ė .  J a n o  K a r lo V i č i a u s  s u s i r a š i n ė J i m a s  s u  l i E t u V i ų  K u lt ū r o s  i r  m o K s lo. . .

me no veikėjai buvo Stanislovas Raila (Stanislovas Raillo) (7), Jonas Kuokštis (Jonas Kuoksz
tis, tai Jono Šliūpo slapyvardis) (8), Jonas Juška (Jonas Juszkevičius) (9), Mečislovas Davai
nisSilvestraitis (10), Silvestras Gimžauskas (11), Vincentas Bakutis (Wincentas Bakutis) (12).

Labai svarbu paminėti, kad susirašinėti su lietuviais jį skatino kalbininko pareiga iš 
žmo nių užrašyti ir paskelbti kuo daugiau lietuviškų žodžių, vietovardžių, tautosakos. J. Kar
lovičius nelabai tikėjo lietuvių tautos galimybe išlikti, o juo labiau iškovoti laisvę. Jis manė, 
kad reikia skubėti tyrinėti kalbą, nes greitai gali būti jau per vėlu [3, 98].

Tam J. Karlovičius buvo išspausdinęs ir išplatinęs atsišaukimą, kuriame ragino lietu vių 
kalbą mokančius raštingus žmones užrašinėti ir siųsti jam lietuvių tautosaką. J. Karlovi čius 
stengėsi užmegzti daugiau kontaktų su lietuvių inteligentija. Laiške jis rašo [6]:

Pernei pradėjau rinkti adresus mųsu intligencijos ir jieškoti lietuwninkų tarp aukštesnių 
kliasų ir korespondawoti su jais ragindams juos jieškoti kelio į mųsu ateisintą demokratiškuose 
pamatuose ir galiu pasigirti, kad mano wardas, wisiškai tamsaus paeimo, šendie, drauge su 
tokiomis idėjomis, kurias ir Jųs, regis, išpažįstate, gerai išsiplatino tarp žiamaitšių. Regim juos 
dabar apmislyti „spasabus“ ant uždėjimo spaustuwės.

Kiekvienas iš laiškų po detalę atskleidžia autentišką, gyvą kultūrinę to meto situaciją, 
žmones, įvykius. Iš susirašinėjimo su straipsnyje minimais visuomenės veikėjais išryškėja 
dar viena svarbi detalė: tuo laikotarpiu buvo rengiamas Edmundo Vekenstedo (Edmund 
Vec kenstedt, 1840–1903) Die Mythen, Sagen und Legenden der Zamaiten (13) (1883, 
2  to mas), taigi nemažai kalbos sukosi apie šį leidinį. Ši knyga buvo sumanyta dėl XIX a. 
antrojoje pusėje paplitusio susidomėjimo kalba, etnografija – taip pasireiškė romantizmo 
epochos idėjos. Daug dėmesio tam skyrė nelietuviai kalbininkai, tarp jų ir J. Karlovičius, 
siekdamas savo tikslų. Tai rodo abiejų kraštų svarbą  –  vieno kaip šaltinio (šiuo atveju 
tai – Lietuva), kito kaip ieškotojo, tyrėjo, tai – Lenkija. J. Karlovičiaus yra sukaupta daug 

(7) Stanislovas Raila (g. apie 1844 m. Plaučiškių k., Rozalimo vls., Panevėžio apskr. – m. 1918 m. Bal
tos mst., Ukrainoje) – advokatas, aušrininkas. Domėjosi lietuvių literatūra, lietuvių kalba, rašyba, 
terminija. Supirkinėjo ir studijavo lituanistines knygas, kur rašyta apie Lietuvą, jos kalbą, etnografiją. 
Aušroje nebijojo skelbtis kaip lietuvių advokatas Kaune [14, 441]. Jis pirmasis Kraj (Nr.  18) pa
skelbė apie Aušros išleidimą, vėliau tame pačiame leidinyje sukėlė diskusiją dėl Zero slapyvardžiu 
išspausdinto pikto straipsnio apie lietuvių spaudą. S. Raila manė, kad Aušra ne visai atitinka laiko 
dvasią, kad reikia veikti plačiau [7, 102]. S.  Railos laiškai J.  Karlovičiui buvo trumpai aptarti ir 
publikuoti Vidos Girininkienės [3, 98–113].

(8) Jonas Šliūpas (g. 1861 11 23/ 3 6 Rakandžių k., Šiaulių apsk. – m. 1944 11 6 Berlyne, Vokietijoje) į 
kultūros ir meno veikėjų sąrašą patenka dėl negausių savo laiškų J. Karlovičiui, nors pagal nuopel
nus jis priskirtinas daug nusipelniusiems Lietuvai. Tai žymus aušrininkas, lietuvybės skleidėjas, in
tensyvai kovojęs prieš pavergėjus [15, 57–58].

(9) Jonas Juška (g.  1815  5  27  /  6  8 Žarėnų vlsč.  – m.  1886  4  29  / 5  11 Kazanėje)  –  dialektologas, 
daug dėmesio skyręs lietuvių kalbos tyrinėjimui. Recenzavo 1856  m. išleistą Augusto Šleicherio 
(Schleicher) pirmąją mokslinę lietuvių kalbos gramatiką [12, 180].

(10) Jo laiškai šiame straipsnyje aptariami nebus, plačiau jie nagrinėjami K. Rutkovskos straipsnyje [21, 
28–31].

(11) Jo laiškų minėtoje byloje nėra, jis yra surinkęs pasakų pluoštą J. Karlovičiui (remiamasi kalbinin ko 
dr. Aloyzo Vidugirio internetiniu straipsniu) [26, 1997].

(12) Asmenų, su kuriais susirašinėjo J. Karlovičius, originalios pavardės pateikiamos skliaustuose. Štai dar 
keletas asmenų – tai Nikolajus Sumcovas (Nikolaj Sumcov), Julijus Gižickis (Julij Gižicky), Zygmundas 
Horodeckis (Zygmund Horodecki) ir kt. Plačiau žr. Lietuvos istorijos archyve, J. Karlovičiaus fonde 
F1185|10, 236oje byloje.

(13) Tai knyga, kurioje labai falsifikuojami mitai, apie tai rašo pats J. Karlovičius [19, 121–144].



l i t u a n i s t i c a .  2 0 1 4 .  t.  6 0 .  n r.  1 ( 9 5 )3 2

išrašų E. Vekenstedo knygai, greičiausiai surinktų 
jo paties arba at siųstų jam.

E.  Vekenstedo darbas buvo išleistas, tačiau 
grei tai paaiškėjo, kad tai falsifikacija, apie tai ra šė 
ir kritikai.

Pagrindinė kryptis lietuvių laiškuose J.  Kar
lovičiui yra ne kalbos dalykai, o susirūpinimas 
dėl tautos dabarties ir ateities [3, 98]. Pagrindinis 
ir daugiausia žinių suteikęs asmuo buvo S. Raila, 
labai daug laiškų siuntęs iš Teodosijos (14), taip 
pat ir Kauno. Jis pasisiūlė į pagalbą, kai išgir do, 
jog renkama medžiaga jau minėtai knygai Die 
Mythen, Sagen und Legenden der Zamaiten, ku rią 
susirašinėtojai vadino „Mitologija“. S. Raila gerai 
valdė plunksną, jo laiškai ir straipsniai įdo mūs, 
publicistiški, vaizdingi [3, 99].

Štai kaip prisistato pats S.  Raila: isz pa szau
kimo esu juristas ir dėlto mitoliogijoje nedaug ką 
permanau, tikt kaip lietuwninkas, kurs myli sa vo 
praėjusias gadynes <...>, prito dažniai man ro dėsi, 
kad wardai musu diewų ir diewaiczių, szeip ir teip 

pas minawotus rasztininkus wartami, o par kitus be jokios kritikos wartojami, jei bu tu buwę 
iszskaityti pas rasztininkus, katrie juos isz gywos kalbos girdėjo ir pirmie už rašė (2 laiškas). 
S.  Raila sakosi esąs surinkęs kelias mįsles ir planuoja rašyti isz Kauno ko res pon dencija i 
Krają <...>. Korespondencija weikiai bus gatawa ir nusiųsta.

Daugiausia jų laiškuose kalbama apie lietuvių kalbos, kultūros duomenis, knygas, pa
galbininkus. Svarbią vietą laiškuose užima moksliniai darbai – Augusto Šleicherio pir moji 
mokslinė lietuvių kalbos gramatika Litauische Grammatik (1856), Frydricho Kuršaičio 
Grammatik der littauischen Sprache von Dr. Friedrich Kurschat (1876); iš jų reikia semtis 
rimtų gramatikos žinių, tačiau jų ortografijos lietuviai priimti negalintys, nes raštas netinka 
nei Lietuvos, nei Lenkijos lietuviams (4  laiškas). Neužmirštamas ir Antano Baranausko 
bei Hugo Veberio (Hugo Weber) darbas Ostlitauischen Tekste (1882). Paminimi lenkiški 
lei diniai: Wsprawie pisowni polskiej ir Kraj 34 numeris, kuriuos S.  Railai parūpino pats 
J. Karlovičius. Kalbama ir apie istorinius darbus, pvz., S. Daukanto Būdą senovės lietuvių, 
kalnėnų ir žemaičių (1845). S.  Raila cituoja ir A.  Baranausko Anykščių šilelį, džiaugiasi 
rim tais jo darbais: mat lietuvių dūšios senais miškais penėtos, widui miško trųšios. Ak cen
tuojamas ir H. Veberio užsakymas išleisti lietuvišką gramatiką: H. Weber’as (apie kurį senei 
mes jau girdžiame) užsakęs išdawimą łietuwiškos gramatikos <...>, daugumas bajorų ir kitų 
inteligencijos wyrų ir jauniškių (15) lietuwių geidžia mokytis savo kalbos, bet nemokėdami 
wokiškai, ar nežinodami apie wokiškus triūsus (16), negali naudoti (17) iš jų (4 laiškas). Šių 
knygų, leidinių pavadinimai išryškina rimtą J. Karlovičiaus požiūrį į lietuvių kalbą, rėmimąsi 
svarbiais to meto leidiniais siekiant geriau pažinti kalbos struktūrą, dvasią, istoriją. Šios 

(14) Feodosija – pietų Krymo pajūrio kurortas ir neužšąlantis uostas [11, 1955]. Toliau – Teodosija.
(15) Čia – jaunuolių.
(16) Čia – darbus, leidinius.
(17) Čia – skaityti, mokytis.

4 pav. išrašas iš E. Vekenstedo knygos Die Mythen, 
Sagen und Legenden der Zamaiten (1883)



33B i r u t ė   G u d e l i e n ė .  J a n o  K a r lo V i č i a u s  s u s i r a š i n ė J i m a s  s u  l i E t u V i ų  K u lt ū r o s  i r  m o K s lo. . .

visos knygos buvo minimos ne veltui. Apie J. Karlovičiaus tikslus S. Raila rašo viename iš 
savo laiškų (5 laiškas):

Lietuwa neužmirš Jums niekad už gerą walią padėti mums sustatyti gramatiką (18) dėl 
praktikiško wartoimo. Su pawelyimu Jųsu pasigirsiu tata mylesta Jųsu prieš sawo wientautšius 
aukštesnės kilties. Wardas Jųsu bus autoritėtas, su kuriuom daug darbo galima bus padirbti.

Pats S.  Raila prisipažįsta (apsiėmęs gramatikos pertvarkymo): dešimtį gal jau kartų 
ėmiau si už pertaisymo gramatikos Schleichero (kuri ir man rodosi už wisu geresne), bet ne
bu damas filioliogu, negalėjau pakakti ir sawo paties kritikai ir draskiau sawo procę. Toji 
gra matika turėtų būti lietuviška arba lenkiška ir palyginta su Erdmano Juliaus Šykopo 
(Shie kopp) (19) gramatika. Sunkumams iškilus rengiant gramatiką, jis ieškojo pažįstamų 
filio liogų ir pedagogų, tačiau sužinojo tik apie Baranawskį ir Jawnį Kaune. Apie pastarąjį jis 
girdėjęs, kad šis yra labai piktas filioliogas, kad apie reikalus tautos klausyti nenori. Jie abu 
su A. Baranausku, atrodo, nepadarė S. Railai tinkamo įspūdžio (5 laiškas): Jie mųsu nemyl, 
o ar pradės kada norint mylėti, nežinau, nes szirdis tu ponu prie Lietuwos neguli (6 laiškas, 
Kaunas). Be šių dviejų asmenų, S.  Raila dar tikisi gauti pagalbos iš to meto žemaičių 
vyskupo (20) (7 laiškas).

(18) Tai kalbininko H.  Veberio užsakyta gramatika, tačiau taip ir neišleista. H.  Veberis (1832–
1904) – vokiečių filologas. Lietuvių kalbotyrai nusipelnė, kai 1875–1898 m. susirašinėjo su Antanu 
Ba ranausku, skatino jį tyrinėti lietuvių kalbą. Kartu su A. Baranausku išleido „Lietuvių rytiečių teks
tus“ (Ostlitauische Texte, Weimar, 1882) [17, 714].

(19) Erdmanas Julius Šykopas (Schiekopp, 1829 – po 1901), filologas lituanistas, Tilžės gimnazijos lie
tuvių kalbos mokytojas. Minima jo parengta F.  Kuršaičio gramatikos santrauka Litauische Ele
mentarGrammatik (Pradinė lietuvių kalbos gramatika), išleista Tilžėje 1879 m.

(20) Juo 1883 m. buvo paskirtas Mečislovas Leonardas Paliulionis, pakeitęs ilgametį Žemaičių vyskupą 
Motiejų Valančių. Jis kovojo už lietuviškos spaudos lotyniškais rašmenimis draudimo panaikinimą 
[30, 329–330].

5−6 pav. E. Vekenstedo knygos Die Mythen, Sagen und Legenden der Zamaiten (1883) kritika



l i t u a n i s t i c a .  2 0 1 4 .  t.  6 0 .  n r.  1 ( 9 5 )3 4

Laiškuose iškeliami ir spaudos reikalai, padėsiantys lietuvybės sklaidai. S.  Raila, no
rė damas Kaune įkurti spaustuvę (7  laiškas), pažeria kritikos Aušros redaktoriui (21), kuris 
ne permano kaip stovi Maskolijos Lietuvoj wienas stonas priesz kitą  <...> Isz Kauno mums 
leng wiaus bus pasistatyti (22) priderincziai su lenkais. S. Raila itin nusivylęs, kad tuo metu 
ne galima spausdinti lotyniška abėcėle (5 laiškas): lyg šioliai negalime drukawoti lotiniška abe
ce le, neteriojame wienok wilties gauti ant to pawelyimą nu Wiresnybės. Šendie storojasi apie tą 
Basanaitis (23).

Ieškant, į kurį miestą orientuotis dėl lietuviškumo, pasirenkamas Kaunas, o lietuviška kal ba 
pasirinkta pietųvakarų kalno lietuwiško (24) (5 laiškas), nes ta kalba yra wisu pri tin kiausia dėl 
raszto, Kaunas yra miestas, kur lengwiausia prawyks gywastis lietuwiška, o Kau niszkei lietuwei 
kalb burkiszkai. Kaunas S. Railai dar atrodo palankus bendraujant su len kais. Nors lietuvių 
ir lenkų mąstymas ir požiūris skiriasi, jis siekia įtvirtinti darnų šių dviejų tautų bendravimą 
(7 laiškas). Rinkdamasis kalbą S. Raila padaro išvadą, kad S. Daukanto ir Walantšio (Motiejaus 
Valančiaus) kalba yra sunki, o A. Šleicherio kalba leng vesne ant išmokimo negu Baranauskio 
kalba (rytų aukštaičių anykštėnų tarmė), ta čiau iš A.  Šleicherio kalbos dar reikėtų išmesti 
germanizmus ir „školearizmus“ (lenk. szka lować – apkalbinėti, šmeižti).

Laiškuose svarbios ir tarmės  –  tikrasis kalbos pagrindas: minimos Anykštšių, Endre
javiškių, Telšių, tai pat NaujoAleksandrawo ir Šwentšionių kalbos (t. y. tarmės) – taip va
din tos to meto pavadinimais anykštėnų, pietų žemaičių raseiniškių ir šiaurės žemaičių tel
šiškių, vakarų žemaičių ir rytų vilniškių tarmės. Taigi tyrimų arealas orientuotas labiau į 
Žemaitiją. S. Raila žada važiuoti į ekspedicijas po Raseinių, Panevėžio, Telšių, Šiaulių pa
vietus ir žiūrėti, kaip vyksta darbai (susiję greičiausiai su lietuvybės skaida) (9 laiškas).

Laiškuose bandomos aiškinti ir etimologijos: 1883 m. kovo (jis rašo – Marcziaus) 6 d. 
laiške teigia, kad Dievų ir dievaičių vardai nėra patikimi, nes raštininkai juos užrašinėjo iš gy
vosios kalbos. Jei jie bū tų išmanę paleografiją (t. y. ra šybą), tai būtų pa ti kimes ni. Pateikiami 

(21) Pirmiesiems Aušros numeriams rašė apie 20 autorių. Daugiausia rašė Jonas Basanavičius, M. Davai
nisSilvestraitis, Jurgis Zauerveinas ir Andrius Vištelis. Jaunasis redaktorius Jurgis Mikšas, aišku, 
ne drįso vyresniųjų kolegų rašinių taisyti. Jis pats, kaip redaktorius, Aušroje skelbė Mažosios Lietuvos 
ak tualių įvykių apžvalgą, recenzavo Juozapo Ignaco Kraševskio Vitolio raudos vertimą ir pan. Pats 
rašydamas ir vėliau taisydamas kitų raštus, laikėsi F. Kuršaičio mokymo ir tuo prisidėjo prie lietuvių 
kalbos nor minimo. J. Mikšas vyresnių kolegų dėmesį į save atkreipė 1882 m. aštrokomis poleminėmis 
pub likacijomis Lietuviškoje ceitungoje. Jis kritikavo vokiečių vykdomą nutautinimo politiką bei tau
tinių mažumų priespaudą. Matyt, tai lėmė, kad jaunasis J.  Mikšas kartu su vyresniais kolegomis 
tapo Aušros iniciatoriais, leidėjais ir pirmaisiais žurnalo finansuotojais. Jais buvo J.  Basanavičius, 
Mar tynas Šernius, A. Vištelis ir J. Mikšas. Jaunajam J. Mikšui (jam tada ėjo 21ieji) buvo patikėtos 
Aušros techninio redaktoriaus pareigos. J. Mikšas išleido pirmuosius keturis Aušros numerius. Jam 
teko rinkti medžiagą žurnalui, tvarkyti, rengti spaudai, kaupti lėšas, ieškoti prenumeratorių, rūpintis 
leidimu ir platinimu. Tai buvo labai sudėtingas darbas. Atlikęs darbus ir surinkęs medžiagos kitiems 
Aušros numeriams, 1883  m. rudenį J.  Mikšas staiga dingo. Dingimo priežastis liko neišaiškinta. 
Dingo slap ta, nieko nepranešęs bendradarbiams, draugams ir artimiesiems. Tik seseriai prasitarė, 
kad kuriam lai kui vyksta į „Maskoliją“, t. y. į carinę Rusiją. Aušros leidimo rūpesčius paliko Martynui 
Jankui. J. Mikšui dingus, Aušrai redaguoti iš užsienio buvo pakviestas J. Šliūpas. Jis su Jankumi Aušros 
spaus dinimą perkėlė į Oto fon Mauderodės spaustuvę Tilžėje. J. Šliūpas Aušrą redagavo ir leido nuo 
1883  m. penktojo iki 1884  m. šeštojo numerio. Vokiečių policijai pradėjus domėtis svetimtaučio 
J. Šliū po asmenybe, šis Prūsiją paliko 1884 m. kovo viduryje. J. Šliūpui išvykus, J. Mikšas vėl pradėjo 
redaguoti Aušrą [1].

(22) Čia – prisistatyti, susisiekti.
(23) Dr. J. Basanavičius.
(24) Omenyje turima Mažosios Lietuvos lietuvių kalba.



35B i r u t ė   G u d e l i e n ė .  J a n o  K a r lo V i č i a u s  s u s i r a š i n ė J i m a s  s u  l i E t u V i ų  K u lt ū r o s  i r  m o K s lo. . .

ke le to žo džių aiš kini mai: 
liú lys  –  ma žiems wai
kams wer kiant, bai da juos 
nen kos liuliu, kurs lin
džia pa suo lėse, palowė se, 
tam siose ker tėse; cze me
riai – mo te rys, supyku sios, 
kad jų gaspadorystę kas 
su ar dė, nenorėdamos wel
nią minėti, keikia; ama las 
krin ta  –  wasaroj wa ka rais 
ir nak timis matyti žai bus 
be griaus tinio.

Be šių pavyzdžių, 
S. Rai la dar analizuoja žo
dį szlėk tas – schlecht vieto
je blogas kilmę iš Kuršaičio gramatikos. Kaip teigia, tai tik žmonių vartojamas žodis, knygo
se jo nėra: pormas (25) iszmislytas par sudėtojus senowiszkų gramatikų, arba jau suseneju sias 
ir nebewertojamas (8 laiškas).

Viename iš savo laiškų S. Raila rekomenduoja studentą Joną Szliupowicz; esąs tai labai 
geros nujėgos jaunas žmogus, iszwarytas isz Peterburkio uniwersiteto „za bezporiadki“. Koks 
pamuszalas tų bezporiadkov tikrai nežinau, ale nieko blogo apie Szliupowicz man nesakė; 
atsiliepė tik apie jį ir kitus jaunus žmones, kad jie daug szneką, o maž tedarą (8 laiškas). Taigi 
tikėtina, kad J. Karlovičius kreipėsi į J. Šliūpą, kuris atsakė [7] laišku iš Kauno. Pirmiausia 
jis atsiprašo, kad negalės daug padėti, nes yra istorikas ir priegimtininkas. Dėl gramatikos 
jis abejoja, ar galėtų padėti, nes tiktai filologas galetu prisideti. Kitaip butu su žodinu (26).

Jis pateikia tik kelis perėjunu liuberiškos (27) kalbos pavyzdžius (kas tai yra, nežino, 
yra girdėjęs iš piemenų perėjūnų, ubagų): gultlus paklizijo matarą, vasiliszkas patloką į 
szorbą (= židas pasidėjo peilį, kningą, taboką į krepszį), lipkus supinajojo į szimką (= ubagas 
nuėjo į grinczią), manuji nedziaknijo sterpuko pakaskė (=  man nedavė mėsos gaspadinė). 
Nors nedaug kuo galėdamas padėti J. Šliūpas labai dėkoja J. Karlovičiui: szimtakart acziu 
sakidamas už meilingą lietuvių neužmiršimą.

(25) Čia – formas.
(26) Čia – žodynu.
(27) Pirmasis ją rankraštiniame žodynėlyje Liuberiska arba senų ubagų kalba pateikė Matas Jonas Slan

čiauskas (1850  02  21–1924  04  11). Rankraštis saugomas Lietuvių literatūros ir tautosakos ins
tituto rankraštyne [LMD  I  905, toliau vadinamas  L]. Liuberišką kalbą tiria kalbininkė dr.  Janina 
ŠvambarytėValužienė [23, 53–65].

Kaip rašo autorė, „matyt, ubagavimas Slančiausko gyvenamu laikotarpiu buvo toks socialinis reiš
kinys, kuris visuomenei kėlė ir užuojautą, ir rūpestį, o pačiam Slančiauskui – susidomėjimą ubagais 
kaip tiriamuoju objektu“. Mokslininkė išsamiai aprašo žodynėlio sandarą, rašybą, kalbines ypatybes, 
žodžių sandarą. Po ubagų leksikos žodynėlio tuojau prasideda sudarytas pokalbių (susišnekėjimų) 
žodynėlis. Jo principas toks pat, kaip ir leksikos, t. y. kiekvienas sakinio žodis surašytas stulpeliu, 
ša lia pateikiami lietuviški sakinio žodžių atitikmenys, pvz.: Lipkai kacƶijes prie cindƶola, cecirius 
auridůj  –  Ubagai sedzia prie banyczias poterius kalb. [Ubagai sėd(ž)i(a) prie bažnyčios, poterius 
kalb(a), L 10]; Bieliuszkas reik skrebocit – Bulbes reik skust [Bulves reik(ia) skust(i), L 11]. Dar žr. [24].

Straipsnio autorė nuoširdžiai dėkoja doc.  dr.  Janinai ŠvambaryteiValužienei už vertingą me
džiagą ir patarimus.

7 pav. Jono šliūpo atvirlaiškis Janui Karlovičiui



l i t u a n i s t i c a .  2 0 1 4 .  t.  6 0 .  n r.  1 ( 9 5 )3 6

J. Karlovičiui su J. Šliūpu teko gana gra
žiai pabendrauti ir vėliau, ne vien kal bi niais 
klausimais (28).

Dar viename laiške J.  Karlovičiui nuo 
V.  Ba kučio [11] daug informacijos nė ra, 
tačiau šis žmogus pažada rinkti ir siųsti 
patarles:

Garbingasis Pone!
Diekawoiu ponui łabai pakarnei už at

sus tus piningus deszimti rubliu. Kad pons 
pa deia mana warguse. Storosius kiek ga le
dums rinkti patarles ir priuti ponui ge ra
diiui.

Jano KaRlovičiaus Ryšiai su 
dRaugiJomis
J.  Karlovičius, siekdamas spręsti platesnius 
kalbinius klausimus, stengėsi įsitraukti ir į 
kolektyvinę veiklą. Jis buvo Lenkų mokslų 
akademijos (1877), taip pat Lietuvių li te
ratūros (vok.  Litauische litterarische Ge
sellschaft), Mažosios Lietuvos ir lietuvių 
kal bos bičiulių, „Birutės“ draugijos (1879–
1923 m. veikusi Tilžėje) narys.

„Birutė“  –  pirmoji tautinė Mažosios 
Lietuvos lietuvių draugija, veikusi 1885–1914 m. ir suaktyvinusi lietuvininkų visuomeninę 
veiklą. Šios Tilžėje įkurtos draugijos iniciatoriai buvo M.  Jankus, J.  Mikšas, Kristupas 
Voska, Ernestas Veyeris. Draugijos tikslas – leisti moks lo knygas, steigti lietuvių biblioteką, 
muziejų, kaupti lietuvių tautosaką, etnografinę, ar cheologinę medžiagą, rengti susirin ki
mus, paskaitas, šventes, koncertus, vaidinimus. Drau gija rinko knygas bibliotekai, turėjo 
sce nos mėgėjų būrelį, leido spaudinius visuome nės švietimui. Keturiolika knygų, išspaus
din tų lotynų raidynu, platinta Mažojoje ir Didžiojo je Lietuvoje. Draugija leido poezijos 
almanachus Birutės dainos (1886), Birutės garsai (1910, 1914), 1886–1887 m. materialiai 
šelpė laikraštį Garsas [27, 229].

„Birutės“ draugija rinkdavosi beveik kas mėnesį, kartais Tilžėje, „vokiszkojo bu to“ / „Vo
kiecziu buto“ svetlyčioje, „gaspadoje p. Augusto Paarmanno“, „Stulbeikių ulyčioje“, kar tais 
Klaipėdoje, netoli gelžkeldvario, Lazdynuose (Pilkainio paviete), Smalininkuose, Ra gai nė
je, „svetlyčioje Endrikaczio pono“, Kaukėnuose, „svetlyčioje Schaak’o pono“, Plaš kiuose, 
„svetlyčioje Auszros pono“ ir kt.

Iš įvairių laikotarpių draugijų darbotvarkės afišų galima spręsti, kokie klausimai buvo 
aptariami susirinkimuose, kokia veikla užsiimama. Dažniausiai afišose yra pateikiamas 
kvietimo tekstas, rečiau – darbotvarkė, pvz., 1886 03 28 dienos afišoje skelbiama:

(28) Reikia tiesiog stebėtis, kaip gerai suvokė ir giliai pajuto mūsų tautinio judėjimo dinamiką tas lenkų 
mokslininkas. Lyg atsidėkodamas J.  Šliūpas parašė palankią recenziją Aušroje apie J.  Karlovičiaus 
lietuvišką vietovardžių studiją [25].

8 pav. Vincento Bakučio laiškas J. Karlovičiui



37B i r u t ė   G u d e l i e n ė .  J a n o  K a r lo V i č i a u s  s u s i r a š i n ė J i m a s  s u  l i E t u V i ų  K u lt ū r o s  i r  m o K s lo. . .

1) Strēkiu (29) Jurgis kalbēs: „Ar verta yra, kad žmogus apie savo giminēs reikalus pa
sirupina“;

2) Jankų Mertynas bylos: Lietuviszki vargai vidurinio amžiaus ir szendieniszki“;
3) Dras Bruoažis (30) pranesz „apie swēžius (31) žodžius lietuwiszkoje kalboje“.
Vėliau buvo nemažai susirinkimų, kuriuose bent vienas klausimas būdavo skiriamas 

lietuvybei: Jenku Mertynas kalbĕs apie tai, ko dĕl Lietuvininkai į Vokieczius bei Lenkus ver
cziasi; Dras Bruoažis bylos apie tai, ar galima lukesczio turĕti, kad lietuviszka kalba neisz
nyk tu; Dras Bruoažis bylos, dĕl ko Lietuvininkai savo kalbą naikina; ...iszskirs isz sąnariu 
(32) isztikimus vyrus, kuriu pareiga bus, draugystės pinigais (33) pirktas lietuviszkas knįgeles 
tarp vargužiu Lietuvininku vaikeliu dalinĕti; Dras Brůźis (34) kalbēs apie kelis źodźius, lie
tu viszkoje kalboje ēsanczius, kurie pagal musu Miselį (35) svetimai kalbai priklauso; Dras 
Bruoažis bylos apie kelias lietuviszkoje kalboje retai randamas užbaigtines (žodžiu pabaigas); 
Kr. Voska kalbēs apie kalbos nykimą ir Lietuvininku skaitlių...

Taigi J. Karlovičius plėtė interesų ratą, stengdamasis saugoti lietuvių kalbą ir surinkti 
svar biausius jos faktus. Šios draugijos susirinkimai, iš kito laikmečio žiūrint, atrodo kaip 
gul bės giesmė lietuvių kalbai Mažojoje Lietuvoje, nes jau nemažai Lietuvių literatūros drau
gijos (36) skelbimų būdavo rašomi vokiečių kalba, buvo kalbama apie lietuvių tautosaką. 
Vie nas tokių skelbimų pateikiamas10 paveiksle.

(29) Ilgasis garsas [ė ] to meto rašyba buvo rašomas <ē>.
(30) Dvigarsis [uo] to meto rašyba buvo rašomas <uoa>.
(31) Dvigarsis [ie] to meto rašyba buvo rašomas <ē>.
(32) Čia – narių.
(33) Čia – pinigais.
(34) Dvigarsis [uo] to meto rašyba buvo rašomas <ů>.
(35) Čia – manymą.
(36) Lietuvių literatūros draugija, išsiplėtojusi iš 1873  m. Tilžėje įkurto Lietuvių ratelio, Tilžėje veikė 

1879–1923 metais. 1925 m. reorganizuota atsisakius lituanistinės veiklos. Draugijai priklausė žymūs 
vo kiečių, lenkų ir rusų kalbininkai, lietuvių kultūros veikėjai (A. Baranauskas, J. Basanavičius, Adolfas 
Becenbergeris, Filipas Fortunatovas, Vilius Gaigalaitis, J. Karlovičius ir kiti). Draugijos posėdžiuose 
buvo skaitomi pranešimai lietuvių kalbos, lietuvių raštijos, istorijos, tautosakos, etnografijos klau si
mais. Draugija turėjo gausius etnografijos, tautodailės, tautosakos rinkinius, bibliotekoje buvo retų 
lietuviškų knygų, XVII–XIX a. rankraščių [29, 173].

9 pav. „Birutės“ draugijos skel-
bimas



l i t u a n i s t i c a .  2 0 1 4 .  t.  6 0 .  n r.  1 ( 9 5 )3 8

Lygindami šių draugijų veiklą ga li
me įvertinti ir to meto lietuvių kal bos 
situaciją  –  žmonės vis dėlto ne nu lei do 
rankų, stengėsi analizuoti kal bos men
kė jimo priežastis, ieškojo iš eičių. J. Kar
lo vičius, dalyvavęs to meto drau gijose, 
rin kęs informaciją apie kalbą, atliko la bai 
didelį išsaugojamąjį darbą.

išvados
Susirašinėjimas su lietuvių kultūros ir 
mokslo veikėjais daugiausia buvo orien
tuotas į benykstančios, kaip atro dė tuo 
metu, lietuvių kalbos faktų rin ki mą  – 
tau tosaką, tarmių dalykus. Iš žmo nių 
J.  Kar lovičius gavo reikiamų leidi nių, 
pa galbos, žinių apie lietuvių tarmes, liu
be rišką kalbą. Ryškiausia asmeny bė, su 
kuria susirašinėjo J.  Karlovičius, bu vo 
S.  Raila. Jo dėka buvo akcentuojamas 
lietuviškumas, aptariama daug įvairių 
klau simų – pradedant leidyba, tarmė mis, 
bai giant etimologijomis, lietuvių kal bos, 
lie tuviškumo išsaugojimo klausimais.

Susirašinėjimas kalbos mokslui pa tei
kė daug vertingos kalbinės, tauto sakinės 

medžiagos. J. Karlovičius, gaudamas informacijos iš žmonių, ir pats vyko į Lietuvą, rinko 
įvairią kalbinę medžiagą – tarminę, tautosakinę, rūpinosi kalbos išlikimu – dalyvavo kal bos 
draugijų veikloje.

Aptartieji laiškai – puiki dokumentinė medžiaga ne tik kalbininkams, bet ir istorikams, 
galinti patikslinti reikiamus XIX a. Lietuvos istorijos faktus.

Gauta 2013 11 20 
Priimta 2014 02 25

šaltiniai, literatūra
 [1] BLAŽEVIČIUS, Kazys. Užmirštas aušrininkas. XXI amžius [interaktyvus]. 2008, [Nr. ] 64 [žiū

rėta 2013 09 10]. Prieiga per internetą: http://www.xxiamzius.lt/numeriai/2008/08/27/liter_01.html
 [2] ČAPAITė, Rūta. Vytauto laiškai kaip Viduramžių epistolinio žanro pavyzdys. Metraščiai ir 

kunigaikščių laiškai 4. Vilnius: Pradai, 1996, p. 47–95.
 [3] GIRININKIENė, Vida. Stanislovo Railos laiškai Janui Karlovičiui 1883 m. Mūsų praeitis 3. 

Vilnius: Academia, 1993, p. 98–113. 
 [4] GUDELIENė, Birutė. Jano Karłovičiaus susirašinėjimas su smulkesniais lietuvių kultūros ir 

mokslo veikėjais. Naujoji Romuva, 2013, Nr. 3, p. 34–36.
 [5] Jano ir Mieczysławo Karłowiczių gimimo metinių minėjimas Vilniuje. Iš: pogon.lt [in ter

aktyvus]. 2011 05 25 [žiūrėta 2013 09 10]. Prieiga per internetą: http://pogon.lt/straipsniailietuviu
kalba/413janoirmieczyslawokarlowicziugimimometiniuminejimasvilniuje.html.

10 pav. lietuvių literatūros draugijos (vok. Litauische litterari
sche Gesellschaft) skelbimas



39B i r u t ė   G u d e l i e n ė .  J a n o  K a r lo V i č i a u s  s u s i r a š i n ė J i m a s  s u  l i E t u V i ų  K u lt ū r o s  i r  m o K s lo. . .

 [6] JENcIUS, Viktoras. 05 30. Sukarpyta ir naujai suklijuota praeitis (Jonas Karlovičius ir Alovė). 
Iš: Lietuvos Aidas [interaktyvus]. 2011 [žiūrėta 2013 09 10]. Prieiga per internetą: http://www.aidas.
lt/lt/istorija/article/42720530sukarpytairnaujaisuklijuotapraeitisjonaskarloviciusiralove.

 [7] JUKNEVIČIUS, Petras. Advokatas ir aušrininkas Stanislovas Raila. Daugyvenės krašto švie
suoliai. Konferencijų pranešimai. 2009, p. 100–104.

 [8] KARAś, Halina. Jano Karlovičiaus indėlis į dialektologijos tyrinėjimus. Lenkų tarmių žody nas 
kaip lūžio žodynas. Acta linguistica lithuanica, 2012, LXVII (67), p. 78–100.

 [9] KARŁOWIcZ, Jan. La Mythologie Lithuanienne et Mr. Veckenstedt. Mélusine. Paris, 1892–
1893, Vol. VI, Pp. 121–144.

 [10] LAPINSKAS, Anatolijus. Jano Karlovičiaus atgimimo šventė Subartonyse. Iš: pogon.lt [in ter
aktyvus]. 2011 10 25 [žiūrėta 2013 09 10]. Prieiga per internetą: http://www.pogon.lt/straipsniai
lietuviukalba/516janokarloviciausatminimosventesubartonyse.html.

 [11] LE – Lietuvių enciklopedija 6 [redakcija: Vaclovas Biržiška – vyriausias redaktorius … et al.]; 
Er – Gardino gubernija [redagavo J. Puzinas]. Boston, Mass.: Lietuvių enciklopedijos lkla (J. Ka
počius), 1955.

 [12] LE – Lietuvių enciklopedija 10 [redakcija: Vaclovas Biržiška – vyriausias redaktorius … et al.]; 
Jungtinės Amerikos Valstybės – Karikatūra [redagavo J. Girnius, J. Puzinas]. Boston, Mass.: Lietuvių 
enciklopedijos lkla (J. Kapočius), 1957.

 [13] LE – Lietuvių enciklopedija 20 [redakcija: Vaclovas Biržiška – vyriausias redaktorius … et al.]; 
Narsa – Očapovskis [redagavo Pr. Čepėnas, J. Girnius]. Boston, Mass.: Lietuvių enciklopedijos lkla 
(J. Kapočius), 1960.

 [14] LE – Lietuvių enciklopedija 23 [redakcija: Vaclovas Biržiška – vyriausias redaktorius … et al.]; 
Pinaklis – Prezidentas [redagavo J. Girnius, J. Puzinas]. Boston, Mass.: Lietuvių enciklopedijos lkla 
(J. Kapočius), 1961.

 [15] LE – Lietuvių enciklopedija 24 [redakcija: Vaclovas Biržiška – vyriausias redaktorius … et al.]; 
Prezidentas Smetona  –  Raudondvario padangėj [redagavo J.  Puzinas]. Boston, Mass.: Lietuvių 
enciklopedijos lkla (J. Kapočius), 1961.

 [16] Lenkijos instituto naujienlaiškis / Newsletter Instytutu Polskieg. Iš: voruta.lt [interaktyvus]. 
2011  09  30 [žiūrėta 2013  09  10]. Prieiga per internetą: http://www.voruta.lt/lenkijosinstituto
naujienlaiskisnewsletterinstytutupolskieg/

 [17] LKE – Lietuvių kalbos enciklopedija. Vilnius: Mokslo ir enciklopedijų leidybos institutas, 1999.
 [18] LOSSOWSKIS, Piotras. Po tej i tamtej stronie Niemna. Warszawa, 1985, p. 41.
 [19] KARŁOWIcZ, Jan Aleksander. Iš: lnb.lt [interaktyvus] [žiūrėta 2013 09 10]. Prieiga per in

ternetą: http://proveniencijos.lnb.lt/karlowiczjanaleksander/
 [20] RUTKOVSKA, Krystyna. Jano Karłowicziaus nuopelnai lietuvių kalbai ir tautosakai. Naujoji 

Romuva, 2011, Nr. 3(576), p. 2–5. Prieiga per internetą: http://www.nromuva.lt/files/20113.pdf
 [21] RUTKOVSKA,  Krystyna. Mečislovo DavainioSilvestraičio bendradarbiavimas su lenkų 

kalbininku ir tautosakos rinkėju Janu Karlovičiumi. Gimtoji kalba, 2013, Nr. 9, p. 28–31.
 [22] Subartonyse pagerbtas žymus kraštietis Janas Karlovičius. Iš: varėniškis.lt [interaktyvus]. 

2011 10 26 [žiūrėta 2013 09 10]. Prieiga per internetą: http://vareniskis.balsas.lt/naujienos_/zmones/
subartonysepagerbtaszymuskrastietisjanaskarlovicius/

 [23] ŠVAMBARyTė-VALUŽIENė, Janina. Mato Slančiausko rankraštinis žodynėlis Liuberiszka 
arba senų ubagų kalba (1892). Baltu filoloģija, 2011, XX(2), p. 53–65.

 [24] ŠVAMBARyTė-VALUŽIENė, Janina. Redagavimo ypatumai Mato Slančiausko ir jo ben dra
darbių žodyne. Iš: Baltų kalbos ir kultūros. Tarptautinė mokslinė konferencija. Klaipėda: KU, bir
želio mėn. 2012, 7–9 d. Prieiga per internetą: www.ku.lt/.../baltukalbosirkulturos



l i t u a n i s t i c a .  2 0 1 4 .  t.  6 0 .  n r.  1 ( 9 5 )4 0

 [25] TRUMPA, Vincas. Dr. Jonas Šliūpas aušrininkas. Iš: istorijosmokytojai.lt [interaktyvus]. 1991 
[žiūrėta 2013 09 10]. Prieiga per internetą: http://www.aidai.us/index.php?option=com_content&ta
sk=view&id=7878&Itemid=499

 [26] VIDUGIRIS, Aloyzas. Didžio Rytų Lietuvos švietėjo raštams pasirodžius. Iš: spaudos.lt [in
teraktyvus]. 1997 [žiūrėta 2013  09  10]. Prieiga per internetą: http://www.spaudos.lt/Knygnesiu_
paminklai/knygnesiai/silvestras_gimzauskas.html

 [27] VLE  –  Visuotinė lietuvių enciklopedija 4 [mokslinė redakcinė taryba: pirmininkas  –  Juozas 
Tu melis … et al.]; chakasija–Diržių kapinynas [mokslinė redakcinė taryba: pirmininkas – Stasys 
Vaitekūnas … et al.]. Kaunas: Spindulys, 2003, p. 229.

 [28] VLE – Visuotinė lietuvių enciklopedija 11 [mokslinė redakcinė taryba: pirmininkas – Juozas 
Tumelis … et al.]; Khmerai–Krelle [mokslinė redakcinė taryba: pirmininkas – Stasys Vaitekūnas … 
et al.]. Kaunas: Spindulys, 2006, p. 451.

 [29] VLE – Visuotinė lietuvių enciklopedija 11 [mokslinė redakcinė taryba: pirmininkas – Juozas 
Tumelis … et al.]; Khmerai–Krelle. [mokslinė redakcinė taryba: pirmininkas – Stasys Vaitekūnas … 
et al.]. Kaunas: Spindulys, 2006, p. 451.

 [30] VLE – Visuotinė lietuvių enciklopedija 13 [mokslinė redakcinė taryba: pirmininkas – Juozas 
Tumelis … et al.]; Leo–Magazyn [mokslinė redakcinė taryba: pirmininkas – Stasys Vai te kū nas … 
et al.]. Kaunas: Spindulys, 2008, p. 173.

laiškų sąrašas
1. 1883  03  1/20 Jono Juškos laiškas Janui Karlovičiui, Kazanė. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, 

J. Kar lovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 65.
2. 1883 03 6 Stanislovo Railos laiškas Janui Karlovičiui, Teodosija. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, 

J. Karlovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 66–67.
3. 1883 04 22 Stanislovo Railos laiškas Janui Karlovičiui, Teodosija. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, 

J. Karlovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 68–69.
4. 1883 05 03 Stanislovo Railos laiškas Janui Karlovičiui, Teodosija. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, 

J. Karlovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 70–71.
5. 1883 05 20 Stanislovo Railos laiškas Janui Karlovičiui, Teodosija. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, 

J. Karlovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 72–75.
6. 1883 09 23 Stanislovo Railos laiškas Janui Karlovičiui, Kaunas. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, 

J. Karlovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 76–77.
7. 1883 10 13 Stanislovo Railos laiškas Janui Karlovičiui, Kaunas. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, 

J. Karlovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 78–79.
8. 1884 11 24 Stanislovo Railos laiškas Janui Karlovičiui, Kaunas. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, 

J. Kar lovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 80–81.
9. 1883 11 11 Jono Šliūpo laiškas Janui Karlovičiui, Ženeva. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, J. Kar

lovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 3–4, 5–6.
10. 1889 02 01 Vincento Bakučio laiškas Janui Karlovičiui. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, J. Kar

lovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 82–87.
11. 1890 03 03 Julijaus Gižickio laiškas Janui Karlovičiui. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, J. Kar

lovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 88–89.
12. 1882  11  20 Zygmanto Horodeckio laiškas Janui Karlovičiui, Kazanė. Lietuvos valstybės istorijos 

archyvas, J. Karlovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 90–95.
13. 1883  04  27 Zygmanto Horodeckio laiškas Janui Karlovičiui. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, 

J. Kar lovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 96–99.



41B i r u t ė   G u d e l i e n ė .  J a n o  K a r lo V i č i a u s  s u s i r a š i n ė J i m a s  s u  l i E t u V i ų  K u lt ū r o s  i r  m o K s lo. . .

14. 1889 04 18/27 Fr. Jokswicz laiškas Janui Karlovičiui. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, J. Karlo
vičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 100–101.

15. 1890 06 22 Stanislovo Narutovičiaus laiškas Janui Karlovičiui, Janobil. Lietuvos valstybės istorijos ar
chyvas, J. Karlovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 102–103, 104–105, 106–107.

16. Be datos Róžne laiškas Janui Karlovičiui. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, J. Karlovičiaus fondas 
F1185|10, b. 236, l. 108–110.

17. 1874 08 21 Jan Jucewicz laiškas Janui Karlovičiui, świadoście. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, 
J. Karlovičiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 7.

18. 1883 05 08 Jano Plebańskio laiškas Janui Karlovičiui. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, J. Karlo vi
čiaus fondas F1185|10, b. 236, l. 111.

19. 1890 05 22 N. Sumcovo laiškas Janui Karlovičiui. Lietuvos valstybės istorijos archyvas, J. Karlovičiaus 
fondas F1185|10, b. 236, l. 112.

B i r u t ė  G u D E L i E N ė

Jan Karlovich’s correspondence with Lithuanian 
cultural and scientific representatives and 
co-operation with cultural and scientific 
associations

Summar y

correspondence with Lithuanian cultural and scientific representatives was mostly 
oriented towards the collection of folklore and dialectic facts about the Lithuanian 
language that was perceived as a dying language at that time. People provided Jan 
Karlovich with relevant publications, assistance and knowledge on the Lithuanian 
dialects and vagabond language. The most outstanding personality corresponded by 
Jan Karlovich was Stanislovas Raila; a lof of assistance was rendered by Mečislovas 
DavainisSilvestraitis. He emphasised the Lithuanianism and analysed a number of 
issues ranging from publishing and dialects to etymologies and preservation of the 
Lithuanian language and Lithuanianism.

The correspondence provided linguistics with excessive valuable linguistic and 
dialectic material. J. Karlovich received information from people and used to visit 
Lithuania himself to collect varying linguistic material such as dialectic and folklore 
facts and took care of the survival of the language by participating in the activities of 
linguistic associations.

The discussed letters represent excellent documentary material not only for 
linguists but also for historians as it may specify relevant facts of the 19th century 
history of Lithuania.

Key words: J.  Karlovich, dialectology expert, Lithuanian dialects, J. Karlovich, 
publicspirited person, national etymologies


